
JEAN A N O U ILH

se narodil v Bordeaux raku 1910. O jeho mládí víme, že bylo zkoušeno bídou. Pro chmurné sociální poměry nemohl 

ukončit svá právn ická studia. Ve dvaceti 'letech se rozhoduje pro  d ivad lo  a o dva roky později v něm francouzská 

odborná divadelní k r it ik a  shledává výjim ečný divadelní ta lent. Začíná u režiséra Louise Jouveta jako tajemník d iva 

dla. Zde se seznamuje s v irtuozitou v organizování d ram atické s tavby u G irordouxe a s Pírandelilovskou koncepcí 

protiikladností mezi ž ivo tn i a jev iš tn í realitou a s kontrapunlktiakým  spojením tragíčna a ikomična v jednom ind iv idu

álním osudu.

Probíráme-li se dnes rozsáhlým  dram atickým  dílem Anouilhovým, imponuje nám na první pohled dvěma rysy: osob i

tou a sugestivní d ivadelní op tikou  a svou o rig iná lně pojatou morálkou. O bojí nacházíme hned v prvních hrách, v 

n ichž vedle Dívošky vyn iká  zejména Cestující bez zavazadel a Ples zlodějů.

Tem atický okruh Anouílhův se až na něko lik  m álo výjim ek po  celou dobu jeho dram atické dráhy nemění, jeho ná 

zorová h lediska se převra tným i p o litickým i událostm i jen vyhrocují: hořká skepse se postupem te t mění v  divoký 

vztek a zoufalý pesimismus, jdk Ukazují na příklad hry Ardéla, O m ifle  a Chudák B ltos. Od irdku 1932 napsal Anouilh 

na tř ice t her, z toho  nejméně č ty ř i jsou díla m istrovská: Kruté stěstí, Antigona, Skřivánek, a Beoket. Dobyl sii brzy 

světového uznání a zůstává čelným  představite lem  moderní francouzské dram atiky.

J U L I A N
(Nevzbuďte mou paní)

D IVADLO PETRA BEZRUČE V OSTRAVĚ
nositel vyznamenání Za zásltihy o výstavbu

sezóna 1973 -  1974



Jean Anouilh:

Sám  na holém  jevišti

Celé generace měšťáků, kteří nikdy ne
vkročili do zákulisí divadla, tvrdošíjně udr
žovali legendu o nespořádaném životě lidí 
od divadla . . .

Jakýsi napůl černý a napůl rozverný ro
mán o cikádě, která zpívala celé léto a 
skončila úplně chudá . . .

Jsem si jist, že ještě dnes se najdou pá
nové, kteří si myslí, že za tuce t růží a jedno 
pozvání do nočního restaurantu, mají veli
kou šanci u lovit herečku na zájezdě.

To všechno už dávno není pravda a da
tuje se to z doby »Bídníků«, kdy puntičkář
ský V ictor Hugo, vzorný dědeček a velký 
svůdce mladých služek, zapisoval si do no
týsku výdajů do sloupce »dobré skutky« 
dva franky pokaždé, když si s nějakou za- 
laškoval.

Služky terorisované mužskou hlavou ro
diny patří dnes už legendám a cikáda, sot
va si udělá trošlku jméno, má obyčejně dost, 
aby si rndhla zatop it v na ftových kamnech 
ve své koketní předměstské vilce.

A přesto se ta to  hra o nespořádaném 
citovém životě jedndho muže oddhrává v 
prostředí divadla, v jeho kašírovaných do- 
meclh, kde krásná intimní atmosféra vždyc
ky udělá místo prázdnotě - on sám to říká

v první scéně -  kde štěstím dýšící dekorace 
ulétnou po skončení představení do prova- 
ziště a kde se člověk nakonec vždycky o- 
citne na ¡holém jevišti sám .. .

Myslím, že poučení z té to  hry -  nenechá- 
me-li se příliš zmást dějovými skoky, neboť 
čas během představení přeskakuje dopředu 
i dozadu se stejně zdánlivou nenuceností, 
jako dekorace -  tedy poučení je v tom, že 
život na divadle je život jako všude jinde. 
Salóny těch druhých jsou jen zdánlivě t r 
valejší než naše . . .

To nastavování zrcadla, ty citové mota
nice, ty  nečekané příchody a odchody, ji
miž jste se právě póbavili v domnění, že 
jste proti nim imunní, poněvadž jste si za
p la tili lístek diváka, není to snad taky váš 
život ?

Naše jediná výhoda - a já denně žehnám 
nebi, že mi ji dalo -  je v tom, že si s těmi 
itusemi a klamy a tím opakovaným líháním, 
s těmi nejistotam i a zmatky umíme Ih rá t. . . 
Netrpíme o nic méně -  poněvadž však na
še umění spočívá v tom, že ztvárňujeme 
utrpení dodatečně, ubíráme mu možná tro 
chu jedu . . .

V tom se nepochybně lišíme od druhých 
-  jsme trochu podvodníci a faráři z doby 

Moliérovy byli v právu, že nás exkomuni- 
¡kovali. To jsem si vždycky myslel.

překl. M. Tomášková



JEAN ANOUILH

(Nevzbuďte mou paní)

Prelöiili a upravili Milena a Josef Tomáškovi

Režie: Josef Janík 

Výprava: Otakar Schindler 

Hudební spolupráce: Jan Tomšíček

Premiéra 15, února 1974

Hrají:

JuJian Paiuche, ředite l divadla 
Bohuslav Čvančara

Roger Bachman, herec, jeho přítel 
Jan Filip

Tomton, nápověda 
Luděk Eliáš

Fessard, asistent režie 
Milan Šulc

Ambroisi, herec 
Jaroslav Těšitel

Jutianův otec 
Jiří Zach

M alý Julian
X X X

Mladík 
Pavel Handl

Kulisák
Václav Roštlapil

Agioja, druhá Julianova žena 
Barbara Plichtová

Róza, p rvní Julianova žena 
Blanka Meierová

Julianova m atka 
Štěpánka Ranošová
nosite lka vyznamenání Za vyn ika jící 
p rác i

Maureen, irská vychovate lka 
Johana Tesařová

Královna z Ham leta 
Marie Viková

První dívka 
Lenka Termerová

Druhá dívka 
Věro Janků

Kostý měrka 
Milada Albínovo

Dětí
X X X

Představení řídí Marta Bielecká 
Text sleduje Marta Veselá



K u lh a vý p isto ln ík -h isto rk a  ze šatn y

Václav byl nejlepším inspicientem divadla. A přece. Bál se jako čert kříže vystřelit. Z čehoko

liv. A tak mu -  náhodou - vždycky vyšla hra, ¡kde se střílelo. I Lorcova tragédie Dům doni Ber

nardy vyšlo na něho. Snad jedině proto, že se v závěru má ozvat výstřel. Jeden. Jediný. Nu a 

Václav se na ten výstřel náležitě připravil. Ale i tak přicházel večer co večer na to to  představení 

»bled v kráse své, jak ulomený květ« -  řečeno plovy básníka a volné chvíle tráv il s nevolností 

na záchodě. Pro nás tento jeho stav znamenal, že musí každá legrace stranou.

Na Ispiclentském pultu byl gramofon s nasazenou deskou zvukových efektů (od všech druhů 

výstřelů, detonací, bomb, přes ptačí zpěv až po štěkání smečky psů), za pasem kolt, v ruce po

plašná pistole, v kapse druhá. Prostě dokonalý pistolník, za jakého by se nemusel stydět Divoký 

západ v době svého rozkvětu. To ale neznáte Václava ! To mu naprosto nestačilo.

»Jistota je jistota. Pistole mohou selhat, já nikdy !« bylo v těchto vypjatých případech jeho 

heslo. A tak vedle něho ležela ještě lať a kousek dál desetikilové závaží od tahu.

Již několik replik před »šlagvortem« stál milý Václav ve střeleckém postoji hodném elegance 

Evžena Oněglna. Střeh, soustředění, poslední replika a pal !

Václav přimhouřil oči, odklonil hlavu, střeh povolil, ruka poklesla a kolena přešla do mírné v i

brace. Prst pomalu obtáčí kohoutek pistole a zmačkne. Nic, Odhodí pistoli a bleskurychle tasí 

kolt. Zase nic. Ani rána ! Na tře tí pistoli, tu v kapse, si ani nevzpomněl. Přiskočí ¡ke gramofonu. 

Jehla zaskřípe o desku a reproduktory zatrylkují slavičím zpěvem. A h a ! Lať ! Ta to může zachrá

nit. Václav přiskočí, nohou zašlápne lať na jednom konci a rukou jl napne směrem vzhůru. Tak 

se to  dříve dělalo. Latí se brnklo o podlahu a padouch padl. Václav napíná a š k r k !  Lať pras

kla. Neočekávaně rychlý skolk vlevo a již drží závaží, zvedá lho a vší silou p ra š tí. . .

Nu a od té doby pajdaje Václav gypsovou nohou k divadlu, pyšní se názvem »kulhavý pisto l

ník«, který, jak ¡¡stě pochopíte, mu žádnou radost nedělá. IT.



Seznam předmětů nalezených na jevišti po dnešní premiéře hry »Piccadily», kterou režíroval ře
ditel divadla Odéon Julian Paluche, tak jak ho pořídil pan Tonton, nápověda zmíněného divadla.

1. Jeden a půl kilogramů rajských jablíček, nestejně vyzrálých, nestejně velikých, nestejně zbar
vených, stejně zkažených.

2. č tv rť  kilogramů hrušek různých odrůd, pro přezrálost však značně změklých.

3. Jeden věnec z umělých květů s černou stuhou zlatě potištěnou nápisem: Odpočívej v pokoji ! 
(pravděpodobně zcizený z některého hrobu hřbitova vedle divadla).

4. špejle, drátky, tvrdé konce rohlíků, škatulka od pralinek, plechovka od džusu, láhev od rumu, 
zátky, krabičky od zápalek I cigaret, obojek na psa, plechové číslo od šatny, klíče a pra
sklý tenlsák.

5. Jedna zubní protéza horní (pravděpodobně, podle tvaru a velikosti, mužská).

6. Dvě boty (bohužel obě pravé), rukavice, obruba klobouku, lemovka, motýlek, uzel od kra
vaty a manžetový knoflík (b ižuterie).

7 Koule z papírů. Na jednom bylo napsáno:
Jak se tl líbila včerejší premiéra v divadle Odéon ?
Po druhém dějství jsem odešel.
Proč právě po druhém ?
Po prvním byl velký nával v šatně.

■ P.S. Z tohoto seznamu se dá usoudit za
a) naše nová premiéra byla úspěšná, neboť při minulé měl můj seznam čyřicet bodů a byl na 

třech stránkách.
b) při minulé premiéře byl obsah jeviště mnohem bohatší na vitamin C, neb ovoce a zeleniny 

bylo větší množství

z čehož vyplývá, že úroveň diváků našeho divadlo má sestupnou tendenci.
T onton

29. sezóna
Program Divadla Petra Bezruce v Ostravě 

Umělecký ředitel Ladislav Kmížátko 
Dramaturg Ivan Talter

V ýtvarná  spolupráce O taka r S tíh tnd le r-iV y tték ly  Moravské tiskařské závady, n. p. Olomouc, provoz 22, Hallarova 14,
O strava 1

Veškerá p ráva k  provozování to h o to  díla zastupuje D ILIA Praha.
Tato hra byla přeložena pro Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého v Praze, kde také bude mít 
svoji oficiální československou premiéru. Cena 1,80 Kčs


